(care, la acea dată,
nu exista, acolo
aflându-se ateliere C.F.R.
Griviţa). Acest corp defineşte
imobilul sub forma literei U,
gara devenind una de tip
terminus, aşa cum este şi
astăzi. Gara de Nord din
Bucureşti, cunoscută până în
anul 1884 sub vechea denumire
de Gara Târgoviştei, a fost
inaugurată la 1/13 septembrie
1872. Chiar de la inaugurare.
Gara Târgoviştei a constituit
principala poartă feroviară a
Capitalei şi a ţării noastre,
contribuind, în mod substanţial,
la realizarea României moderne.
Momentul inaugural a fost
precedat de preocupări
deosebite pentru înscrierea
Principatelor Române în
rândurile ţărilor care promovau
transportul feroviar.

Această cale ferată, cu o
lungime de 70 km, realiza
legătura capitalei Bucureşti cu
vestul Europei, prin intermediul
serviciului austriac

de navigaţie pe Dunăre (D.D.S.G. -
Erste Donau Dampfschiffart
Geselischaft). în împrejurările
istorice cunoscute, finalizarea
proiectului nu a fost posibilă decât
mai târziu.
Linia Bucureşti Filaret - Giurgiu a
fost inaugurată la 19/31 octombrie
1869. Cu această scurtă linie,
începutul era făcut, dar era un
început neînsemnat. Ţara întreagă
avea nevoie să fie servită de o reţea
de căi ferate a cărei realizare nu mai
putea să întârzie.

Clădirea de călători a Gării
Târgoviştei avea o lungime de 93,40
m, avea faţada paralelă cu strada
Târgoviştei, era formată din parter şi
etaj, fiind compusă dintr-un pavilion
central străjuit de două turnuri
flancate de două aripi laterale.
Principele Carol I a efectuat o
călătorie, în data de 9/21 iulie 1870,
pe linia Bucureşti - Ploieşti, până la
râul Prahova, pentru a inspecta
lucrările. Putem spune că acesta
este primul tren care a plecat din
Gara Târgoviştei. Apoi, la 12/24

octombrie 1870, la orele 7.30,
Principele Carol a plecat din Gara
Târgoviştei pentru a efectua timp de
aproape o săptămână inspecţia
lucrărilor de la Bucureşti la Brăila,
Galaţi, Tecuci, Adjud până la Bacău.
Gara şi calea ferată au fost
construite de către asociaţia
germană Stroussberg şi au fost
cumpărate de Căile Ferate Române
(CFR) în 1880.